协商是否调整以及调整方案，但双方协商调整的内容须经上海凤凰股东大会审议

通过：

发生签署《上海凤凰企业（集团）股份有限公司与江苏美乐投资有限公司关

于受让上海凤凰自行车有限公司 49%股权之发行股份购买资产之盈利预测补偿

协议》时所不能预见、不能避免、不能克服的任何客观事实，包括地震、台风、

洪水、火灾（非人为因素造成）或其他天灾等重大自然灾害，以及战争、骚乱等

社会性事件，以及现行有效的法律法规等发生重大不利变化，且上述自然灾害或

社会性事件对凤凰自行车经营造成重大不利影响的。

上海凤凰企业（集团）股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-1-35

7、业绩奖励

（1）如业绩补偿测算期间内凤凰自行车三年累计净利润实现数超过净利润

承诺数之和，凤凰自行车将对凤凰自行车管理层实施业绩奖励。业绩奖励的计算

公式为：业绩奖励总额=（凤凰自行车业绩补偿测算期间内三年累计净利润实现

数-凤凰自行车业绩补偿测算期间内三年净利润承诺数之和）×50%。

上述业绩奖励总额不应超过美乐投资自本次交易所获得的交易对价的 20%。

（2）凤凰自行车应于本节“5、减值测试”约定的《减值测试审核报告》披露

之日起 30 个工作日内按照《上海凤凰企业（集团）股份有限公司与江苏美乐投

资有限公司关于受让上海凤凰自行车有限公司 49%股权之发行股份购买资产之

盈利预测补偿协议》约定的业绩奖励金额扣除代扣代缴的个人所得税后以现金方

式支付给凤凰自行车管理层。

（3）有权获得业绩奖励的管理层人员名单及分配金额由凤凰自行车总经

理提议，报凤凰自行车董事会审议通过。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司业务的影响

1、产业整合提升规模优势

标的公司爱赛克车业及凤凰自行车与上市公司同属于自行车行业，在原材

料、产品、技术研发、业务和市场方面具有重叠及互补，通过本次交易，双方可

充分发挥协同效应，利用各自在原料采购、销售渠道、技术研发、生产管理等方

面积累的优势和经验，有效降低采购和生产成本，提升运营效率，扩大整体市场

份额，增加业务收入，形成良好的协同发展效应，从而切实提高上市公司综合实

力、核心竞争力和可持续发展能力。

2、制造基地布局纵向延伸

天津目前是全国最大的自行车生产制造基地，拥有丰富的自行车配套企业和

完善的自行车服务产业链，同时天津港位于滨海新区，是国家重要港口，辐射东

北亚地区。上市公司完成本次收购后，将在国内自行车制造核心区域设立自有的

大型生产基地，未来将大幅提升自身的产品制造能力，进一步挖掘制造端利润潜

力，并依托上述生产基地将业务快速拓展至东北亚地区。

上海凤凰企业（集团）股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-1-36

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 402,198,947 股，上市公司控股股东、实际

控制人金山区国资委持有上市公司 29.18%的股份。

本次交易募集配套资金拟采用询价方式发行，最终发行价格和发行数量尚未

确定。在不考虑募集配套资金情况下，上海凤凰本次发行股份数量为 63,541,297

股，交易完成后（不考虑配套融资），金山区国资委将持有上市公司 25.20%的

股份，仍为上市公司的控股股东、实际控制人。

本次交易前后（不考虑配套融资），上市公司股权结构变动情况如下：

单位：股

序

号
股东名称

本次交易之前 本次交易完成后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 金山区国资委 117,354,739 29.18% 117,354,739  25.20%

2
美乐投资及其一

致行动人王翔宇
43,959,485 10.93%  69,363,702  14.89%

3 富士达科技 - -  22,400,702  4.81%

4 宋学昌 - -  8,931,458  1.92%

5 窦佩珍 - -  6,804,920  1.46%

6 其他 240,884,723 59.89%  240,884,723  51.72%

合计 402,198,947 100.00% 465,740,244  100.00%

注：本次交易前后的股东持股情况系根据截至 2020 年 4 月 30 日公司登记在册的股东持

股数据，结合本次交易预计增加股份数量（不考虑配套融资）计算。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

公司按照本次交易完成后的架构编制了最近一年一期的合并备考财务报表，

并已经上会会计师审阅。本次交易前后，公司最近一年一期主要财务数据、财务

指标及变动情况如下：

单位：万元

项目 上海凤凰实现数 备考数 变动率

2019 年度/2019 年末

总资产 183,793.07  281,008.59  52.89%

归属于母公司股东的权益 137,456.62  173,223.93  26.02%

营业收入 97,489.11  151,817.52  55.73%

上海凤凰企业（集团）股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-1-37

项目 上海凤凰实现数 备考数 变动率

利润总额 5,307.55  7,461.44  40.58%

归属于母公司股东净利润 2,691.90  5,748.51  113.55%

资产负债率（合并） 20.62% 37.34% 81.07%

流动比率 2.14  1.15  -46.20%

速动比率 1.57  0.79  -50.00%

综合毛利率 17.63% 18.91% 1.28%

净利率 4.16% 3.76% -0.40%

基本每股收益（元/股） 0.07  0.12  83.58%

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.03  0.08  188.46%

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
3.42  4.31  25.93%

2020 年 1-4 月/2020 年 4 月 30 日

总资产 196,403.62  286,442.69  45.84%

归属于母公司股东的权益 138,360.88  178,748.78  29.19%

营业收入 35,657.01  63,037.79  76.79%

利润总额 6,687.69  9,167.14  37.07%

归属于母公司股东净利润 2,413.90  7,018.69  190.76%

资产负债率（合并） 25.71% 36.57% 42.24%

流动比率 1.94  1.28  -34.24%

速动比率 1.55  0.98  -36.48%

综合毛利率 14.58% 17.29% 2.71%

净利率 13.90% 11.25% -2.65%

基本每股收益（元/股） 0.06  0.15  151.67%

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
-0.001  0.06  -

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
3.44  3.84  11.56%

注：除非另有说明，在计算本次交易完成后的财务数据及财务指标时，未考虑本次募集

配套资金情况，下同。

上海凤凰企业（集团）股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-1-38

由上表可知，本次交易完成后，能够有效增厚上市公司业绩，提升主要财务

指标表现，为上市公司未来业绩提供有力的保障，有利于上市公司的长远发展，

从而为股东带来更为丰厚的回报。

十、本次交易的决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

1、本次交易对方富士达科技、天津格雷及美乐投资内部决策机构已审议通

过本次交易相关事项；

2、2020 年 1 月 17 日，上市公司与本次交易对方富士达科技、宋学昌、窦

佩珍签署了附条件生效的《发行股份及支付现金购买资产协议》；2020 年 1 月

17 日，上市公司与本次交易对方天津格雷签署了附条件生效的《支付现金购买

资产协议》；2020 年 1 月 17 日，上市公司与本次交易对方美乐投资签署了附条

件生效的《发行股份购买资产协议》。

3、2020 年 1 月 17 日，上市公司召开第九届董事会第八次会议，审议并通

过了《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等相关议

案，独立董事对本次交易发表了独立意见；

4、2020 年 1 月 17 日，上市公司召开第九届监事会第七次会议，审议并通

过了《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等相关议

案；

5、2020 年 7 月 27 日，上市公司与本次交易对方富士达科技、宋学昌、窦

佩珍签署《发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议》，与业绩承诺方富士

达科技、宋学昌、窦佩珍、王润东、宋伟昌签署了《发行股份及支付现金购买资

产之盈利预测补偿协议》；

2020 年 7 月 27 日，上市公司与本次交易对方天津格雷签署《支付现金购买

资产协议之补充协议》；

2020 年 7 月 27 日，上市公司与本次交易对方美乐投资签署《发行股份购买

资产协议之补充协议》，与业绩承诺方美乐投资签署了《发行股份购买资产之盈

利预测补偿协议》。

上海凤凰企业（集团）股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

[…]

为保护投资者尤其是中小投资者的合法权益，公司在本次重组中采取以下安

排和措施：

（一）严格履行上市公司信息披露的义务

公司严格按照《上市公司信息披露管理办法》、《关于规范上市公司信息披

露及相关各方行为的通知》、《重组管理办法》、《重组若干问题的规定》等相

关法律、法规的要求对本次交易方案采取严格的保密措施，切实履行信息披露义

务，公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大

事件。重组报告书披露后，公司将继续严格按照相关法律法规的要求，及时、准

确地披露公司本次交易的进展情况。

上海凤凰企业（集团）股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-1-51

（二）确保本次交易定价公平、公允

本次交易标的资产的交易价格参考具有证券业务资格的资产评估机构出具

的资产评估报告中的结果，由交易各方协商确定。

公司已聘请具有证券、期货业务资格的会计师事务所和资产评估机构对标的

资产进行审计、评估，已聘请独立财务顾问和法律顾问对本次交易所涉及的资产

定价和股份定价、标的资产的权属状况等情况进行核查，并将对实施过程、相关

协议及承诺的履行情况和相关后续事项的合规性及风险进行核查，发表明确意

见，确保本次交易公允、公平、合理，不损害上市公司股东利益。

（三）严格履行交易决策的审批程序

本次交易相关事项在提交公司董事会讨论时，已获得独立董事对本次交易的

事先认可，公司的独立董事均已就本次交易相关事项发表了独立意见。本次交易

构成关联交易，公司将严格按照《公司法》、《股票上市规则》及《公司章程》

的相关规定审议本次交易相关议案，在董事会、股东大会审议相关议案时，关联

董事、关联股东应回避表决。

（四）股东大会及网络投票安排

公司将严格按照《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规

定，在表决本次交易方案的股东大会中，采用现场投票和网络投票相结合的表决

方式，充分保护中小股东行使投票权的权益。

（五）关于防范本次交易摊薄即期回报风险的措施

根据国务院、证监会等相关部门发布的《国务院办公厅关于进一步加强资本

市场中小投资者合法权益保护工作的意见》、《关于进一步促进资本市场健康发

展的若干意见》以及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项

的指导意见》，上述意见明确提出“公司首次公开发行股票、上市公司再融资或

者重大资产重组摊薄即期回报的，应当承诺并兑现填补回报的具体措施。”

上市公司召开第九届董事会第十四次会议，就本次资产重组摊薄即期回报的

影响进行认真分析，并审议通过了《关于本次重大资产重组摊薄即期回报情况及

采取相关填补措施的议案》，具体内容如下：

上海凤凰企业（集团）股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-1-52

1、本次交易对上市公司每股收益的影响

根据上市公司财务报告及本次重组备考审阅报告，本次交易前后上市公司的

每股收益情况如下表所示：

项目
2020 年 1-4 月 2019 年

交易前 交易后 交易前 交易后

基本每股收益（元/股） 0.06  0.15  0.07  0.12

稀释每股收益（元/股） 0.06  0.15  0.07  0.12

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）
-0.001  0.06  0.03  0.08

扣除非经常性损益后稀释每股

收益（元/股）
-0.001  0.06  0.03  0.08

根据备考审阅报告，本次收购完成后，上市公司的扣非后基本每股收益指标

将得到增厚。

本次购买的标的公司具有较强的盈利能力和良好的发展前景。本次交易完成

后，标的公司将成为上市公司全资子公司，其财务报表将纳入上市公司合并范围，

预计交易完成后将提升上市公司的资产规模、营业收入和净利润水平，有利于提

高上市资产质量、优化上市公司财务状况、增强上市公司的持续盈利能力和抗风

险能力，符合公司全体股东的利益。

2、本次重组摊薄每股收益的风险提示

本次交易标的资产盈利能力较强，本次交易完成后预计将提升上市公司的盈

利水平。但受宏观经济、行业政策、竞争环境等多方面未知因素的影响，标的公

司在经营过程中存在经营风险、市场风险，可能对标的公司的经营成果产生重大

影响，因此不排除标的公司未来实际取得的经营成果低于预期的情况。

本次重组实施后，上市公司总股本规模及总资产规模都将有所增加，若标的

公司盈利能力低于预期，上市公司未来每股收益短期内可能会下滑，每股即期回

报可能被摊薄，特此提醒投资者关注本次重组可能摊薄即期回报的风险。

3、公司应对本次交易摊薄即期回报采取填补的措施及承诺

本次交易完成后，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，公司拟采取以下

填补措施，增强公司持续盈利能力：

（1）提高整合绩效，提升公司的经营业绩和盈利能力

上海凤凰企业（集团）股份有限公司  发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要